vitiis ac negligentia susceptorum, de culpa eorum qui male viuendo baptismi gratiam sibi vertunt in augmentum damnationis, aut qui fecte et absque fide baptismum accipiunt. Tum his malis quod sit remedium. Adducet baptismum internum et externum, quae ratio locum habet fere in omnibus quae tractat
 630 ecclesiastes. Quo quicque reconditius est, hoc praestantius est et efficacius. Velut in homine praestantior est anima quam corpus et, vt quaeque vis animae maxime semota est a sensibus externis, hoc est excellentior. In externis crassissimus sensus est tactus, praestantiores sunt auditus et visus. Internorum maxime diuinus est intellectus siue mens, quod a materia corporis sit
 635 purissima. In vniuerso nihil est ipso Deo retrusius minusque sensibus expositum, quum nihil sit maius aut melius.

Est quaedam docendi ratio per gradus incedens ab extremis vsque rei
 LB 935 primordiis repetitos. Veluti de religione cultuque | numinis dicturus, illinc exordiri poterit, quod adeo secundum naturam est religio, vt huius manifesta
 640 vestigia deprehendantur et in brutis animantibus, velut in elephantis, nec vlla reperta sit natio tam immanis et effera, quae non aliqua religione commouetur. Priscus cultus qualis fuerit declarat Genesis commemorans sacrificium Abelis et Cain. Superstitio gentium, quoniam veri Dei notitiam non habebant, in varios ritus degenerauit, quosdam etiam prodigiosae absurditatis; a quibus
 645 vt populum Israeliticum reuocaret Moses, certas colendi Dei ceremonias praescrispsit, primum in tabernaculo, donec Hierosolymis extrueretur magnificum illud templum, cuius religio quoniam vmbri constabat, ad coruscantem euangelicae pietatis lucem paulatim cessit. Quanquam autem immobilis est euangelica veritas, tamen in ritibus progressu temporum multa nouata sunt,
 650 nonnulla etiam pro nationum diuersitate. Nam in hodiernum vsque diem alius est cultus apud Graecos, alius apud Indos, alius apud Romanos; per huiusmodi gradus decurret qui totam rei naturam volet ob oculos ponere. Itidem de confessione dicet, qualis fuerit sub lege naturae, qualis inter gentes (nam apud eas quoque ab initiandis exigebatur criminum confessio), qualis sub lege
 655 Mosaica, qualis in primordiis Ecclesiae subolescentis, qualis hodie. Haec aliaque permulta considerat, qui docendi munus suscipit.

Quanquam autem hoc doctrinae genus magis vsui est iis qui scribunt libros aut in scholis profitentur, tamen profuerit ecclesiasten in hoc quoque exercitatum esse, etiamsi non vtatur; incidit tamen aliquoties vt vtatur, velut quum
 660 explicandum est populo quid sit vsura et qui contractus ad vsurae speciem accedant. Frequentius autem incidit iis qui argumentum aliquod perpetuo tenore exponunt, veluti decalogum aut Symbolum Apostolorum. Huic dicendum quid sit Ecclesia et quot modis accipiatur, quid fides atque item de caeteris. Similiter quum tractabit de coniugio, de votis, de iureiurando, et illa
 665 proferentur ex quibus initiis haec nata sint et quae his finitima aut contraria sint aut conducibilia aut noxia, quemadmodum medici, quum de bona valetudine disserunt, non sat habent docere quid sit bona valetudo, sed quibus rebus ea vel seruetur vel vitietur. Aristotelicum est primum rei